
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040100048

48

Nº 62, segunda-feira, 1 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 152005

Nº Processo: 23121001206201813. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de chaveiro, compreendendo o fornecimento, instalação e conserto
de chaves e fechaduras, para atender às necessidades do Instituto Nacional de Educação
de Surdos- INES.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/04/2019 das 10h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152005-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 01/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/04/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 29/03/2019) 152005-00001-2019NE800004

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23063000764201693.
PREGÃO SISPP Nº 88/2016. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Original até
17/03/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais.
Vigência: 17/03/2019 a 17/03/2020. Data de Assinatura: 15/03/2019.

(SICON - 29/03/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO

ESPÉCIE: Termo de Execução de Projeto SCCONT 005/2019. PARTES: CEFET-MG e Fundação
de Apoio à Educação e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais - FCM. OBJETO:
Apoio de gestão administrativa e financeira ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em
Administração da Produção e Automação Industrial - Turma 2019. Vigência: 24 meses a
contar de 25/03/2019. Processo Eletrônico 23062.012562/2014-81.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153015

Número do Contrato: 38/2017.
Nº Processo: 23062002484201759.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 42927327000153. Contratado  : E  F
PROJETOS E ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Acréscimo e supressão de valores à contratação
inicial. Acréscimo de R$ 171.799,76, sendo R$ 145.032,57 de itens planilhados e R$
26.767,19 de itens não planilhados. Supressão de R$ 176.173,55. Fundamento Legal: Lei
8.666 . Valor Total: R$4.373,79. Fonte: 8144000000 - 2018NE802057. Data de Assinatura:
29/03/2019.

(SICON - 29/03/2019) 153015-15245-2019NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS HUMAITÁ I

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 155624

Nº Processo: 23775000017201839.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
18329618000165. Contratado : HSBS TRANSPORTE E TURISMO LTDA -.Objeto: Contratação
de serviços de transportes em geral de materiais, servidores ou alunos do Colégio Pedro II
- Campus Humaitá I. Fundamento Legal: Lei 8.666,de 21 de junho 1993, Lei nº 10.520,
Decreto nº 7.892, Decreto nº2.271 e da Instrução Normativa nº 5. Vigência: 01/02/2019 a
01/02/2020. Valor Total: R$49.763,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800082. Data de
Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 29/03/2019) 155624-15201-2019NE800008

CAMPUS HUMAITÁ II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155629

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23776000007201711.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
15009116000169. Contratado : MAEDA & SAMPAIO SERVICOS LTDA - -.Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmadoentre as
partes em 20/03/2018, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda. Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 20/03/2019 a 20/03/2020. Valor Total:
R$147.440,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800005. Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 29/03/2019) 155629-15201-2019NE800006

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO I
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019

Processo: 23777.000048/2019-51. Objeto: Renovação dos serviços do Banco de Preços.
Total de Itens: 01. Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Não há viabilidade de competição. declaração de Inexigibilidade de
Licitação em 29/03/2019. Contratada: NP CAPACITACÃO E SOLUCÕES TECNOLÓGICAS
LTDA. CNPJ: 07.797.967/0001-95. Valor total: R$ 6.216,21.

MARIA CRISTINA DA SILVA GALVÃO
Diretora Geral

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 701955/2010. Processo nº
23400.015204/2009-84. Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DAS ALAGOAS - MG, CNPJ/MF nº 18.428.854/0001-39.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
701955/2010, com base no inciso II, § 1º, art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 180
dias, de 01/04/2019 a 27/09/2019. Data e Assinaturas: 26/03/2019 - CARLOS ALBERTO
DECOTELLI DA SILVA -Presidente do FNDE, CPF nº 370.949.717-53 e CELSON PIRES DE
OLIVEIRA - Prefeito, CPF nº 285.454.786-15.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do 12º Termo Aditivo ao Convênio nº 704062/2010, do
MUNICÍPIO DE OLHOS-D'ÁGUA-MG, publicado na Seção 3 do D.O.U de 26/03/2019,
página 35;

onde se lê: Vigência: 180 dias, de 26/03/2019 a 21/09/2019;
leia-se: Vigência: 182 dias, de 26/03/2019 a 23/09/2019.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034030413201864. Objeto: Contratação a prestação dos serviços
continuados de chaveiro com fornecimento de material e mão-de-obra, nas
dependências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, em Brasília
- DF.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 01/04/2019 das 08h30 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Setor Bancário Sul Quadra 2 Edifício Fnde, Asa Sul - BRASÍLIA/DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153173-5-00006-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 01/04/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

ANDRE LUSTOSA AVILA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/03/2019) 153173-15253-2019NE800185

DIRETORIA FINANCEIRA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTABILIDADE E ACOMPANHAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 13, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia Federal, sito, Setor Bancário Sul, Quadra 02 Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP: 70.070.929 - Brasília - DF, convoca
o Senhor Ex-dirigente residente em lugar incerto e não sabido, para regularizarem pendências dos repasses diretos objetos de transferências de recursos por esta Autarquia, mencionados na tabela
a seguir:

. Responsável CNPJ/CPF Entidade/UF Programa/Ano Unidade

. Deusaleide Jerônimo Leite 285.553.254-04 Ex-Prefeita Municipal de Igaracy - PB BRALF 2011, 2012, 2013, 2015 S EO P C

. Ildemar Gonçalves dos Santos 032.612.393-87 Ex-Prefeito Municipal de Açailândia - MA BRALF 2011 S EO P C

. Marcel Everton Dantas Silva 011.322.893-78 Ex-Prefeito Municipal de Governador Nunes Freire- MA PNAE 2016 S EO P C

. Rielson Santos Lima 251.730.735-00 Ex-Prefeito Municipal de Itagimirim- BA PDDE-Estrutura 2013 S EO P C

. Rosa Maria Bernardi 336.538.799-49 Ex-Presidente Associação de Cascavelense de Amigos de Surdos- PR PDDE-EDUC. ESPECIAL 2014 S EO P C

. Miguel Joaquim dos Santos Neto 074.464.734-79 Ex-Prefeito Municipal de Campo Grande- AL P E JA - 2 0 1 3 S EO P C

. Lúcia de Fátima Nunes de Freitas 136.805.873-68 Ex-Presidente da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Maracanaú- CE

PDDE-EDUC. ESPECIAL 2013 S EO P C

. Mecias Pereira Batista 239.734.552-87 Ex-Prefeito Municipal de Barreirinha- AM PNAE 2016 S EO P C

. Helena Mitsuko Miyata 581.489.309-53 Ex-Presidente Associação de Assistência aos Surdos de Umuarama- PR PDDE-EDUC. ESPECIAL 2014 S EO P C

. Manoel Pessoa Cardoso 024.271.923-68 Ex-Prefeito Municipal de Canindé - CE BRALF 2011 S EO P C

. Aldivon Simão do Nascimento 175.244.404-30 Ex-Prefeito Municipal de Baraúna - RN PBA 2010 S EO P C

. Vagner Rodrigues Pereira 020.141.807-09 Ex-Prefeito Municipal de Guaçuí - ES B R A L F/ 2 0 1 1 S EO P C

. Rosangela Nogueira da Silva 783.341.873-00 Prefeitura Municipal de Dom Pedro - MA Transferência a Estado e Municípios
PBA 2010

S EO P C

. Ubiratan de Almeida Barbosa 036.383.242-49 Prefeitura Municipal de Chaves - PA PNATE 2012 S EO P C

. Silma Eliane Adriano do Nascimento Carvalho 546.817.155-49 Prefeitura Municipal de Macurure - BA Transferência a Estado e Municípios
PBA 2010

S EO P C

. Hildefonso Vitório dos Santos 030.710.815-53 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA Educação Infantil - Apoio
Suplementar 2012

S EO P C

. Raimunda da Silva Santos 616.789.295-49 Prefeitura Municipal de Itatim - BA Educação Infantil - Apoio
Suplementar 2012

S EO P C

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
eosilva_adm
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DOU - PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 84/2019 - DICV (11.79.16) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/04/2019 10:28 )
EUSTAQUIO OLINTO SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCONT (11.54.05)

Matrícula: ###815#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 84 2019
, data de emissão:  e o código de DOU - PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 01/04/2019

verificação: 60f5744917

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

